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procamente obligados a admitir y remitir al 6rgano competente cuantas 
actuacİones y documentos prcscntcn los adminİstrado5. 

g) El Ayuntarniento de Picassent conservara eo su poder toda la docu­
mentaciôn utilizada eo el ejercicio de tas competencias delegadas que seni 
restituida a la Gerencia Territoria1 una vez se extinga la vigencia del Con­
venİo. La Comisi6n de Seguimiento del Convenio, por medio de sus rniem­
bros 0 de los funcionarios de dicha Gerencia Territoria1 que se designen, 
tendni acceso en cua1quier momento a la citada documentaci6n para eI 
correcto ejercicio de las facultades de control que tiene encomendadas. 

Sexta. Comisiôn de Seguimiento. 

Se constituira una Comİsİ6n de Seguimiento, presidida por el Gerente 
territorial y formada por tfes miembros de cada parte que, con indepen­
dencia de las· funciones concretas que le asignen las demas clausulas de 
este Convenio, velara por el cumplimiento de las obligaciones de ambas 
partes y adoptara cuantas medidas y especificaciones tecnİcas sean pre­
cisas en orden a garantizar que las competencias delegadas se ejerzan 
de forma coordinada y sin perjuicio para la prestacion del servicio. 

Esta Comisiôn ~ustara su actuaciôn a las disposiciones contenidas 
en el capitulo II del titulo II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Regimen Juridico de Ias Administraciones P1iblicas y del Procedimİento 
Administrativo Comun. 

Septima. Entrada en vigor y plazo de vigencia. 

EI presente Convenio entrara en vigor el dia de su firma, extendiendose 
su vigencia inicial hasta el 31 de diciembre de 1995 y prorrogandose taci­
tamente por sucesivos penodos anuales, mientras no sea denuncİado. 

Los expedientes que a La entrada en vigor del presente Convenio se 
encuentren en tramitaciôn seran resueltos por La Gerencia Territorial. 

La denuncia de! mismo por alguna de las partes debera realizarse con 
una antelaci6n minima de tres meses antes de finalizar el periodo de 
vigencia, todo ello sin perjuicio de las facultades de revocaciô~ de La deIe­
gaciôn expuestas en la clausula quinta. 

Clausula adicional. 

Con carəcter complementario a las obligaciones establecidas en el pre­
sente Convenio, el Ayuntamiento de Picassent se compromete a entregar 
a la Gerencia Territorial, a efectos estadisticos, los datos resultantes de 
la gesti6n tributaı-ia y recaudatoria de! Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
correspondientes a su termino municipal. 

Y en prueba de conformidad, suscriben eI presente Convenio en dupli­
cado ejemplar en el lugar y fecha anteriormente indicados.-Firmado: La 
Directora general del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria, 
dofia Maria Jose Llombart Bosch y el A1calde-Presidente del Ayuntamiento 
de Picassent, don Vicente Bta. Tarazona Fortuny. 

11296 RESOLUCION de 18 de abril de 1995, de la Direccwn Gene· 
ral del Centro de Gestwn Catastral y Cooperaciôn TrilYu­
taria, por la que se da publicidad al Convenw celebrado 
entre la Direcci6n General del Centro de Gesti6n Catastral 
y Cooperaci6n Tributaria y el Ayuntamiento de Segovia. 

Habh';ndose suscrito entre la Direcci6n General deI Centro de Gestiôn 
Catastral y Cooperaciôn Tributaria y el Ayuntamiento de Segovia un Con­
venio de colaboraciôn en materia de gestiôn cata.Stral, procede la publi­
cac~ôn en el «Boletin Oficial del Estado_ de .dicho Convenio, que figura 
como anexo de esta Resoluciôn. 

Lo que se hace publico a los efectos oportunos. 
Madrid, 18 de abril de 1995.-La Directora general, Maria Jose Llombart 

Bosch. 

CONVENIO DE COLABORACION EN MATERIA DE GESTION CATAS­
TRAL ENTRE LA SECRETARIA DE ESTADO DE HACIENDA (DlREC­
CI!lN GENERAL DEL CENTRO DE GESTION CATASTRAL Y COOPE-

RACION TRmUTARIA) Y EL AYUNTAMIENTO DE SEGOVIA 

Reunidos en la ciudad de Segovia a 18 de abrll de 1995. 
De una parte, dofia Maria Jose Llombart Bosch, Directora general del 

Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, en ejercicio de las 
competencias que tiene delegadas por Resoluciôn de la Secretaria de Estado 
de Hacienda de 22 de octubre de 1993 (<<Boletin Ofidal del Estado. nılinero 
263, de 3 de noviembre). 

De otra parte~ don Ramôn Escobar Santiago, A1calde-Presidente del 
Ayuntamiento de Segovia, en uso de las facultades que le confiere el articulo 
21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de Ias bases del regimen 
10ca1. 

EXPONEN, 

Primero.-La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 1as bases del 
regimen loeal, establece en el articulo 7 que las competencias de las Enti­
dades Locales son propias 0 atribuidas por delegaciôn, previendo el articulo 
27 que la Administraciôn del Estado podra delegar en los Ayuntamientos 
el ejercicio de competencias en materias que afeeten a sus intereses propios, 
siempre que con eUo se mejore la eficacia de la gestiôn publica y se alcance 
una mayor participaciôn ciudadana. 

Segundo.-La Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladorade las Hacien­
das Locales, en su articulo 78.1 y disposiciôn adicional cuarta, 2, establece 
que la formaciôn, conservaciôn, renovaciôn y revisiôn del Catastro son 
competencia del Estado y se ejerceran por el Centro de Gestiôn Catastral 
y Cooperaciôn Tributaria, directamente 0 a traves de Los convenios de 
colaboraciôn que se celebren con las entidades locales. 

Igua1mente, ci apartado tercero de! citado articulo 78 indica que la 
inspecciôn eatastral de ese impuesto se llevani a cabo por los ôrganos 
com~tentes de la Adminİstraciôn del Estado, sin perjuicio de las fôrmulas 
de colaboraciôn que se establezcan con los Ayuntamientos. 

Por otro lado, el Real Decreto 1725/1993, de 1 de octubre, de modi­
ficaciôn parcial de la estructura organica del Ministerio de Economia y 
Hacienda, crea La Direcciôn General del Centro de Gestiôn Catastral y 
Cooperaciôn Tributaria, que 8Sume las funciones relativas a la formaciôn, 
conservaci6n, renovaciôn, reVİsiôn y demas funciones inherentes a los 
Catastros inmobiliarios que, con anterioridad, venİan siendo desarrolladas 
por el organismo autônomo Centro de Gestİôn Catastral y Cooperaciôn 
Tributaria. 

Tercero.-EI Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre cola­
boraciôn de las Administraciones Publicas en materia de Gestiôn Catastral 
y Tributaria e Inspecciôn Catastral, desarrolla, entre otras cuestiones, La 
colaboraciôn en la gestiôn del Catastro entre la Administraci6n del Estado 
y las Entidades Locales, fıjando el marco al que deben sujetarse los con­
venios que, sobre esta materia, se suscriban, asi como el regimen juridico 
especifico de los mismos. 

Cuarto.-El Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre, por el que se 
desarrolla el articulo 77 de la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas 
Locales, establece en su articulo I.c) que se consideraran alteraciones 
catastrales de orden juridico, concernİentes a los bienes inmuebles, tas 
transmisiones de tituIaridad de tos mismos. 

Quinto.-El Ayuntamiento de Segovia, en fecha 26 de octubre de 1994, 
solicitô a traves de la Gerencia Territorial de Segovia, a la Direcciôn General 
del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria, la formaIizaciôn 
del presente Convenio de colaboraciôn. 

Sexto.-EI Consejo Territorial de la Propiedad Inmobiliaria de Segovia, 
en sesiôn celebrada el 3 ı de enero de 1995, informô favorablemente la 
suscripciôn del presente Convenio, en virtud de 10 establecido en eI articu-
107 del Rea1 Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre. 

Septimo.-EI Ayuntamiento de Segovia, en sesiôn plenaria, de fecha 
20 de octubre de 1994, acordô la aceptaci6n de las funciones que son 
objeto de delegaci6n en este Convenio, a tenor de 10 dispuesÇo en el articu10 
27.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril. 

Oct.avo.-La Junta de Castilla y Leôn ha informado la delegaci6n de 
fuqciones a que se refiere eL presente Convenio, conforme a 10 prevenido 
en eI articulo 27.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril. 

En su virtud, ambas partes suscriben el presente Convenio, con sujeciôn 
a las siguientes 

CLAUSULAS 

Primera.-Objeto del Convenw. 

Es objeto del presente Convenio la delegaciôn, por parte de la Direcciôn 
General del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tributaria del Minis­
terio de Economia y Hacienda al Ayuntamiento de Segovia, de Ias funciones 
de tranütacİôn y aprobaciôn de los expedientes de alteraciones de orden 
juridico -transmisiones de dominio-- que se produzcan en los bienes lilmue­
bles de naturaleza urbana, ubicados en ?icho municipt~, sin perjuicio de 
la titularidad de las competencias que en ~ rtıateria objeto del Convenio 
corresponden a la Direcciôn Gen.eral. del Centro de Gestion Catastral. y 
Cooperaciôn Tributariə .. 
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Segunda.-Contenido de la delegaciôn. 

La colaboraci6n objeto de este Convenio se desarrollara en regimen 
mixto de delegaciön de funciones y presta.ci6n de servicios, y comprendera 
los actos admİnİstrativos relacionad.os con la" gestiôn y la inspecci6n catas­
tral que a continuaci6n se expresan: 

En regimen de delegaci6n de funciones: 

a) La tramitaci6n, en los ı:enninos previstos en el Real Decre­
to 1448/1989, de diciembre, de los expedientes de a1teraciones catastrales 
de orden juridico -transmisiones de dorninio-- concernİentes a los 'bienes 
inmuebles de naturaleza urbana ubicados en el termino municipal de 
Segovia. 

b) La notificaciôn a tas interesados de 108 acuerdos adoptados con 
ocasiqn de La tramitaci6n de 108 expedientes a que se refiere eI apartado 
anterioT. 

c) La formalizaciôn de 108 requerimientos y notificaciones a que hubie­
re lugar. 

d) La rectifıcaciôn de errores materiales y La revisiôn de oflcio de 
los actos nulos de pleno derecho que el Ayuntarniento pudiera dictar en 
el ejercicio de las facultades delegadas. 

e) La resoluciôn de 105 recursos de reposiciôn interpuestos contra 
los actos admin1strativos enumerados en los apartados anteriores. 

f) Las actuaciones de informaciôn y asistencia al contribuyente en 
relaciôn con las anteriores materias, incluyendo La recepciôn de todo tipo 
de deCıaraciones, solicitudes, reclarnaciones 0 recursos de 105 interesados 
para ser remitidos, en su caso, a La Gerencia Territorial de Segovia de 
la Direcciôn General del Centro de Gestiôn Cat.astral y Cooperaciôn Tri­
butaria (en 10 sucesivo Gerencia Territorial). 

En regimen de prestaciôn de servicios: 

a) Las actuaciones inspectoras de investigaciôn de los hechos impo­
nibles ignorados, asi como las de comprobaciôn dirigidas a verificar el 
adecuado cumplimiento por los sujetos pasivos de las obligaciones y debe­
res que, respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, establecen el articulo 
77.2 y concordantes de la Ley reguladora de 1as Haeiendas Locales y di5-
posiciones que La desarrollan, todo ello en los t.erminos establecidos en 
los articulos 10 y 11 del Real Decreto 939/1986, de 25 de abril, por el 
que se aprueba el RegIamento General de la Inspecciôn de los Tributos. 

b) Las actuaciones inquisitivas 0 de obtenciôn de infonnaciôn con 
trascendencia tributaria para la gestiôn catastral del referido impuesto, 
con arreglo a 10 establecido en el artfculo 12 del citado Reglamento de 
la 1 nspecciôn de los Tributos. 

Tercera.-Alcance de la delegaciôn. 

a) Seni en todo caso de aplicaciôn la normativa contenida en la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales y demas disposiciones complemen­
tarias, especialmente el Real Decreto 1448/1989, de I de diciembre. Ello 
no obstante, la tramitaeiôn de las actuaciones objeto de delegaciôn se 
llevara a cabo conforme a las normas organicas procedimentales propias 
del Ayuntamiento. 

b) Los actos dictados por la Entidad Local en el ejercieio de las com­
petencias delegadas, incluso la resoluciôn de los recursos de reposiciôn 
que hubieran podido interponerse, senin recurribles en via econômico-ad­
ministrativa, debiendo asi indicarse expresamente a los interesados en 
cuantos actos y resoluciones se realicen al amparo del presente Convenio 
por la Entidad Local delegada. 

c) Para la tramitaciôn de las alteraciones de orden juridico -tran5-
misiones de dominio-, el Ayuntamiento instalani en sus ofıcinas los medios 
necesarios y, en particular, 105 equipos informaticos que posibiliten el 
desempefıo de dicha funciôn. 

d) En ningun caso se entendernn comprendidos en la delegaci6n obje­
to del presente Convenio los actos encaminados a la f'ıjaci6n, revisi6n 
o modificaci6n de los valores catastrales, en los terminos previstos en 
los articulos 70 y 71 de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, ni 
la facultad de ca1ificaci6n de las infracciones catastrales que pudieran 
detectarse, ni La imposici6n de las correspondientes sanciones. 

Tampoco se consideraran incluidaS' en La delegaci6n la tramitaci6n del 
• resto de a1teraciones catastrales comprendidas en el Real Decreto 

1448/1989, de I de diciembre y no contempıadas en la Cıausula primera 
sobre el objeto del Convenio. 

Cuarta.--:.4ctuaciones. 

a) El Ayuntaıniento ge atendra, en el ejercicio de las competencias 
delegadas, a las normas t.ecnicas que, e.n su caso, pudiera impartir el6rgano 
delegante. 

b) Las transmisiones de dominio que impliquen una modificaci6n de 
10$ valores catastrales senin tramitadas integramente por La Gerencia Terri­
torial. Asimismo, el Ayuntamiento remitira a dicha Gerencia todas las 
declaraciones ci documentos que se ref"ıeran a otros tipos de alteraciones 
no contemplados en el objeto del presente Convenio y que se presenten 
en sus ofıcinas. 

t) EI Ayuntamiento utilizara sus propios impresos en todo tipo de 
resoluciones, requerimientos 0 notificaciones relativos a las competencias 
delegadas, si bien debera hacerse referencia expresa al Convenio en virtud 
del cual se ejercen Ias indicadas funciones. 

d) El Ayuntamiento remitini a la Gerencia Territorial, en los diez 
ultimos dias de cada trimestre natural y en soporte magnetico, toda la 
informaciôn relativa a las transmisiones de dominio por el tramitadas, 
a los efectos de su incorporaciön a La base de datos catastral. A ta1 efecto, 
entregara las cintas V ARPAD, comprensivas de las modificaciones de datos 
juridicos realizadas al amparo de las competencias delegadas, segun for­
mato establecido por Resoluci6n de 9 de febrero de 1995 (~Boletin Ofıcial 
deI Estado_ numero 46, de 23 de febrero), de la Direcci6n General del 
Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n Tributaria, por la que se aprue­
ban las nuevas formas de remİsiôn y Ias estructuras, contenido y formato 
informatico del fichero del Padron del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
o en el forrnato que se pudiera establecer en su sustituci6n. 

e) En el ambito de la prestaciôn de servicios referente a las funciones 
de inspecci6n catastral, cuando el Ayuntamiento tenga conocirniento de 
La exİstencia de bienes inmuebles que no fıguren en el Padr6n Catastral, 
o cuyos datos fisicos reales son diferentes de aquellos que fundamentaron 
la valoraci6n, 10 pondra en conocimiento de la Gerencia Territorial, la 
cual Ilevara a cabo, en su caso, las correspondientes actuaciones de ins­
pecciôn. 

f) Tanto el Ayuntamiento de Segovia como la Direcci6n General del 
Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaciôn Tributaria del Ministerio de 
Economia y Hacienda adoptaran cuantas medidas estimen oportunas, enca­
minadas a poner en conocimiento del publico el contenido del presente 
Convenio, evitando en todo caso duplicidad de actuaciones 0 tramites 
innecesarios. 

Quinta.-Regimenjuridico 

a) El presente Convenio se suscribe al amparo de 10 establecido en. 
el articulo 78.1 y en la disposici6n adicional cuarta, 2, de La Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, asi como en los artlculos 6 y siguientes del 
Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre colaboraciôn de las 
Administraciones Publicas en materia de gesti6n catastral y tributaria e 
inspecci6n catastral. 

b) La delegaciôn de funciones objeto del Convenio no implica La tran5-
ferencia de medios materiales y personales, ni comportara contrapres­
taeiôn econ6mica alguna por parte de la Direcci6n General del Centro 
de Gesti6n Catastr.al y Cooperaci6n Tributaria del Ministerio de Economia 
y Hacienda al Ayuntamiento de Segovia. 

c) Sin peıjuicio de las facultades de organizaci6n de sus propios servi­
cios, el Ayuntamiento debera ejercer las funciones delegadas con estricto 
cumplimiento de 105 extremos expuestos en este documento. En ningun 
momento podra delegar, a su vez, en otra Entiqad las funciones que le 
han sido delegadas en virtud del presente Convenio. 

d) La Direcci6n General del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaci6n 
Tributaria del Ministerio de Economia y Hacienda podra revocar la dele­
gaci6n contenida en e1 presente Convenio 0 denegar la aceptaci6n de la 
prestaciôn de servicios y ejecut.ar por si misma la competencia cuando 
el Ayunt.amiento incı.unpla las directrices 0 instrucciones que se Le impar­
tan, cuando deniegue la informaciôn que se le pueda solicitar 0 cuando 
no atienda a los requerimientos que, en su caso, se Le pudieran hacer 
para subsanar las deficiencias advertidas en el ejercicio de las facultades 
delegadas. 

e) La Administraciôn delegante podra repetir contra el Ayuntamiento 
de Segovia en el caso de que dicha Administraciôn sea declarada res~ 
ponsable de algun perjuicio ocasionado con motivo de La funei6n ejercida 
por aquel, en virtud de la delegaciôn concedida. 

f) En relaciôn con las materias objeto de! presente Convenio, la Direc­
ei6n General del Centro d~ Gestiön Catastral y Cooperaciôn Tributaria 
del Ministerio de Economia y Hacienda y el Ayuntamiento estaran reci­
procamente obligados a admitir y remitir al ôrgano competente cuantas 
actuaciones y documentos presenten los administrados. 

g) El Ayuntamiento de Segovia conservara en su poder toda la docu­
mentaci6n utilizada en el ejercicio de las competencias delegadas, que 
sera restituida a la Gerencia Territorial una vez se extinga la vigencia 
del Convenio. La Comisi6n de Seguimiento del Convenio, por medio de 
sus miembros 0 de los funcionarios de dicha Gerencia Territorial que se 
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designen, tendrş. acceso en cua1quier rnomento a la citada documcntacion 
para el correcto ejercicio de las facultades de control que tiene encomen­
dadas. 

Sexta.-Comiswn de Seguimiento. 

Se constituira una Cornİsİôn de Seguimiento, presidida por el Gerente 
territoria1 y formada por tres mienbros de cacla parte que, con indepen­
dencia de tas funCİones concretas que le asignen tas demas clıiusulas de 
este Co~venio, velara por et cumplimiento de las obligaciones de ambas 
partes y adoptara cuantas medidas y especifıcaciones tecnicas sean pre­
Cİsas en orden a garantizar que las competencias delegadas se ejerzan 
de forma coordinada y sin peıjuicio para la prestaciôn del servicio. 

Esta Comİsiôn ajustara su actuacİôn a ıas disposiciones contenidas 
en el capitulo II del titulo II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Regimen Juridico de las Administraeiones Publieas y del Proeedimiento 
Administrativo Comun. 

Septima.-Entrada en vigor y plazo de vigencia. 

.El presente Convenio entrani. en vigor el dia de su firma, extendiendose 
su vigencia inicial hasta el 31 de diciembre de ı995 y prorrogıindose t.aci­
tamente por sucesivos periodos anuales, mientras no sea denunciado. 

Los expedientes que a la entrada en vigor del presente Convenio se 
encuentren en tramitaciôn senin resueltos por La Gereneia Territorial. 

La denuncia del mismo por alguna de las partes debera reallzarse con 
una antelaciôn minima de tres meses antes de finalizar el periodo de 
vigencia, todo ello sin perjuicio de las facultades de revoeaeiôn de la dele­
gaeiôn expuestas en la clausula quinta. 

Clausula adicionaL. 

Con caracter eomplementario a las obligaciones establecidas en el pre­
sente Convenio, e1 Ayuntamiento de Segovia se compromete a entregar 
a la Gerencia Territorial, a efeetos estadisticos, los datos resultantes de 
la gestiôn tributaria y reeaudatoria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
eorrespondientes a su termino municipal. 

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente Convenio en dupli­
cado ejemplar en ellugar y fecha anteriormente indicados.-La Direetora 
general del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria, Maria 
Jose Llombart Bosch.-EI Alca1de-Presidente del Ayuntamiento de Segovia, 
Ramôn Escobar Santiago. . 

11297 RESOLUCION de 21 de abri! de 1995, de la Direcci6n Gene­
ral del Centro de Gestit!n Catastral 11 Cooperaci6n Tribu­
taria, por la que se da publicidad al Convenio celebrado 
ente la Direcci6n General del Centro de Gesti6n Catastral 
y Cooperaci6n Tributaria y elAyuntamiento de Xdbia. 

Habiendose suscrito entre la Direceiôn General del Centro de Gestiôn 
Catastra1 y Cooperaci6n Tributaria y el Ayuntamiento de X3bia un Con­
venio de colaboraci6n en materia de gestiôn catastral, procede la publi­
caciôn en el «Boletin Oficial del Estadot de dicho Convenio, que figura 
como anexo de esta Resolueiôn. 

Lo que se hace pı1blico a los efectos oportunos. 
Madrid, 21 de abril de 1995. La Directora general, Maria Jose Llombart 

Bosch. 

CONVENIO DE COLABORACION EN MATERIA DE GESTION CATAS­
TRAL ENTRE LA SECRETARIA DE ESTADO DE HACIENDA (DffiEC­
CION GENERAL"DEL CENTRO DE GESTION CATASTRAL Y COOPE-

RACION TRmUTARIA) Y EL AYUNTAMIEI\ITO DE XABIA 

Reunidos en la eiudad de Valencia a veintiuno de abri1 de mil nove­
cientos noventa y cinco, 

De una parte, dona Maria Jose IJombart Boseh, Directora general del 
Centro de Gestiôn Catastral y Cooperaciôn Tributaria, en ejercicio de las 
eompetencias que tiene delegadas por Resolueİôn de la Secretarİa de Estado 
de Hacienda de 22 de octubre de 1993 (<<Boletin Oficial del Estadoı numero 
263, de 3 de noviembre). 

De otra parte, don Juan Bautista Moragues Pons, Alcalde-Presidente 
del Ayuntamiento de X3bia, en uso de las facultades que le confiere el 
articulo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Regimen Local. 

EXPONEN: 

Primero.-La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de1 
Regimen Loeal, establece en el articulo 7 que las competencias de las 
Entidades Loeales son propias 0 atribuidas por delegaciôn, previendo el 
artieulo 27 que La Administraciôn del Estado podra delegar en los Ayun­
tamientos el ejercieio de competencias en materias que afecten a sus inte­
reses propios, siempre que con ello se mejore la eficacia de La gestiôn 
publica y se alcance una mayor participaci6n ciudadana. 

Segundo.-La Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Hacien­
das Locales, en su articUıo 78.1 y disposici6n adicionaI cuarta, 2 establece 
que la formaci6n, eonservaci6n, renovaciôn y revisiôn del Catastro son 
competeneia del Estado y se ejercerıin por ef Centro de Gestiôn Catastral 
y Cooperaci6n Tributaria, direetamente 0 a traves de los convenios de 
colaboraciôn que se celebfen con las Entidades Locales. 

Por otro lado, el Real Deereto 1725/1993, de 1 de octubre, de modi­
fieaci6n pareial de la estructura organica del Ministerio de Economia y 
Hacienda, crea La Direcciôn General del Centro de Gesti6n Catastral y 
Cooperaeiôn Tributaria, que asume las funciones relativas a la formaciôn, 
conservaei6n, renovaciôn, revisiôn y demas funciones inherentes a los 
eatastros inmobiliarios que, con anterioridad, venian siendo desarrolladas 
por el organismo aut6nonio Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaciôn 
Tributaria. 

Tereero.-EI Real Decreto 1390/1990, de 2 de noviembre, sobre cola­
boraeİôn de las Administraciones Pıiblicas en materia de gesti6n eatastral 
y tributaria e inspeeciôn catastral, desarrolla, entre otras cuestiones, la 
colaboraci6n en la gestiôn del Catastro entre la Administraeiôn del Estado 
y las Entidades Locales, fıjando el mareo al que deben sujetarSe los eon­
venios que, sobre esta materia, se suscriban, as1 como ~l regimen juridieo 
espeeifıco de los mismos. 

Cuarto.-El Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciembre, por ı;;l que se 
desarrolla el articulo 77 de La Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas 
Loeales, establece en su articulo L.e) que se eonsideraran alteraciones 
catastrales de orden juridico, concernientes a los bienes inmuebles, las 
transı;nisiones de titularidad de los mismos. 

Quinto.-EI Ayuntarniento de Xıibia, en fecha 24 de febrero de 1994, 
solicitô a traves de la Gerencia Territorial de Alicante-Provincia, a la Direc­
eiôn General del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, 
la formalizaciôn del presente Convenio de colaboraei6n. 

Sexto.-El Consejo Territoria1 de la Propiedad Inmobiliaria de Alican­
te-Provincia, en sesi6n celebrada el 20 de febrero de 1995, inform6 favo­
rablemente la suscripci6n del presente Convenio, en virtud de 10 esta­
blecido en el artieulo 7 del Real Deereto 1390/1990, de 2 de noviembre. 

Septimo.-EI Ayuntamiento de Xıibia, en sesiôn plenaria, de fecha 24 
de febrero de 1994, acordô la aceptaci6n de las funciones que son objeto 
de delegaciôn en este Convenio, a tenor de 10 dispuesto en el articu-
10 27.3 de la Ley 7/1985, de 2 de' abril. 

Octavo.-La Generalidad Valenciana ha informado favorablemente la 
delegaciôn de funciones a que se refiere el presente Convenio, conforme 
a 10 prevenido en el artieulo 27.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abriL. 

En su virtud, ambas partes suseriben el presente Convenio, con sujeciôn 
a 1as siguientes: 

CLAUSULAS 

Primera, Objeto del Convenio. 

Es objeto del presente Convenio la delegaciôn, por parte de la Direcciôn 
General del Centro de Gestiôn Catastral y Cooperacl6n Tributaria del MiniB­
terio de Economia y Hacienda al Ayuntarniento de Xıibia, de las funciones 
de tramitaeiôn y aprobaciôn de los expedientes de a1teraciones de orden 
juridico -transmisiones de dominio-- que se produzcan en los bienes inmue­
bles de naturaleza urbana, ubicados en dicho municipio; sin perjuicio de 
la titularidad de las competencias que, en La materia objeto del Convenio 
corresponden a la Direcciôn General de! Centro de Gestiôn Catastral y 
Cooperaciôn Tributaria. 

Segunda. Contenido de la delegaci6n. 

La delegaciôn eomprende los actos administrativos relacionad.os con 
la gestiôn catastral que a eontinuaciôn se expresan: 

a) La tramitaciôn, en los terminos previstos en el Real Deereto 
1448/1989, de 1 de diciembre, de los expedientes de alteraciones catastrales 
de orden juridico -transmisiones de dominio-- coneernientes a los bienes 
inmuebles de naturaleza urbana ubicados en el ıerınİno municipal de Xabia. 

b) La notificaci6n a los interesados de los acuerdos adoptados con 
ocasiôn de la tramitaci6n de los expedient.es a que se refiere el apartado 
anterior. 


